№ 1-72/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Котово 15 июня 2017 года

Котовский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Равчеевой Е.В., 

при секретаре Корольковой О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Котовского района Волгоградской области Бритвиной Н.И.

подсудимого ФИО1 

защитника Воронянского А.В.

представившей удостоверение № и ордер №

потерпевшей ФИО2 №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Светлоярским районным судом Волгоградской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 4 годам лишения свободы со штрафом в размере 4000 рублей, на основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Светлоярским районным судом Волгоградской области по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 70 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением Камышинского городского суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ приговор приведен в соответствие с Федеральным законом № 26-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, наказание снижено до 4 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожденного по отбытию срока наказания, меру наказания отбыл, судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором находится помещение магазина «ИП ФИО2 №1», помещение ОПС «Смородино» ОСП Камышинского «Почтамта» УФПС Волгоградской области Филиала ФГУП «Почта России», помещение СПК «Ударник», реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, и они останутся тайными, нашел на поверхности земли кирпич и монтировку, подошел к окну и при помощи кирпича разбил остекление окна. После чего через образовавшийся оконный проем незаконно проник в помещение кабинета директора СПК «Ударник», далее через незапертую входную дверь покинул вышеуказанное помещение и проследовал по коридору к входной двери, ведущей в магазин ИП «ФИО2 №1», где при помощи монтировки выломал запертую входную дверь вместе с дверной коробкой и через образовавшийся дверной проем проник в помещение вышеуказанного магазина, где с полок торгового зала магазина, совершил хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ФИО2 №1, а именно: вино «DINO DE FRYTA» объемом 1 литр в количестве 9 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; женские трусы в количестве 6 штук стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку на общую сумму 

<

данные изъяты>; чай «Принцесса Ява Каркаде» в количестве 4 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; чай «ФИО3 роза Каркаде» в количестве 1 пачки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку; чай «Принцесса Нури высокогорный» в количестве 3 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; чай «Майская Корона Российской Империи» в количестве 1 пачки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку; чай зеленый «Букет Цейлона завтрак императора» в количестве 6 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; чай «Доброе Утро» в количестве 1 пачки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку; тетради школьные в количестве 3 штук стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку на общую сумму 

<

данные изъяты>; тетради школьные в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку на общую сумму 

<

данные изъяты>; тетради школьные в количестве 3 штук стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку на общую сумму 

<

данные изъяты>; тетради школьные в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку на общую сумму 

<

данные изъяты>; дневники в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку на общую сумму 

<

данные изъяты>; бульон «Ролтон» в количестве 5 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку на общую сумму 

<

данные изъяты>; белизна в количестве 1 бутылки объемом 1 литр стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 бутылку; кондиционер для белья «Vesta ultra comfort» в количестве 1 бутылки объемом 1 литр стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 бутылку; моющее средство для посуды «Sorti» в количестве 2 бутылок объемом 0,5 литров стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 бутылку на общую сумму 

<

данные изъяты>; шампунь «Shamtu» в количестве 2 бутылок объемом 0,5 литров стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 бутылку на общую сумму 

<

данные изъяты>; порошок стиральный «Deni» в количестве двух пачек 400 гр. стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; порошок «ЭКО СИЛА» в количестве одной пачки 400 гр. стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку; штопор железный в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку; женские прокладки «Натали» в количестве 2 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку на общую сумму 

<

данные изъяты>; влажные детские салфетки «Smart эконом» в количестве 1 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку; антиперспирант «Nivea» в количестве 1 флакона объемом 0,15 литров стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 флакон; комплект постельного белья «Vesta текстильный дом» стоимостью 

<

данные изъяты>; шоколад плиточный «Воздушный» 85 гр. в количестве 1 плитки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку; шоколад плиточный «Воздушный» 95 гр. в количестве 1 плитки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку; шоколад плиточный «Волгоград» 100 гр. в количестве 1 плитки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку; шоколад плиточный «Россия щедрая душа» 90 гр. в количестве 1 плитки стоимостью 50 рублей 60 копеек за 1 плитку; шоколад плиточный «Alpen Gold» 90 гр. в количестве 1 плитки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку; конфеты «Петровский форт» в количестве 1 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку; металлические мочалки для мытья посуды в количестве 1 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку; металлические мочалки для мытья посуды в количестве 1 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку; медовые акварельные краски в количестве 1 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку; колготки детские «Amellia 40 №» в количестве 1 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку; носки мужские черные «Amigo» в количестве 8 пар стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пару на общую сумму 

<

данные изъяты>; шампанское «Российское шампанское» объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 бутылку; масло подсолнечное «Золото Поволжья» в количестве 1 бутылки объемом 2 литра стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 бутылку; сигареты «Максим» в количестве 20 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Ростовские» в количестве 10 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Сталинградские» в количестве 20 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Ростовские» в количестве 10 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Next by Dubliss» в количестве 10 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Next by Dubliss Less Smell» в количестве 10 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 ед. товара на общую сумму 

<

данные изъяты>; колбаса «Краковская» в количестве 1,5 кг стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 кг на общую сумму 

<

данные изъяты>; чай «Великий тигр» в количестве 2 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; носки мужские в количестве 2 пар стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пару на общую сумму 

<

данные изъяты>; носки мужские в количестве 10 пар стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пару на общую сумму 

<

данные изъяты>; чипсы «Lays» 80 гр. в количестве 9 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; паштет «Деревенский» 100 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку; шампанское «Ростовское» в количестве 1 бутылки объемом 0,75 литра стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 бутылку; мороженное эскимо «Банан-Клубника» 80гр. в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>; освежитель воздуха «Антитабак» в количестве 1 флакона стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 флакон; вино «Абрикос» объемом 1 литр в количестве 1 пачки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку; вино «Малина» объемом 1 литр в количестве 1 пачки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку; вино «Сангрия» объемом 1 литр в количестве 3 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; напиток безалкогольный «Вишня» объемом 250 мл. в количестве 1 бутылки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 бутылку; шоколад «Аленка» в количестве 1 плитки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку; шоколад «Вдохновение» в количестве 1 плитки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку; шоколад «Бабаевский» в количестве 4 плиток стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку на общую сумму 

<

данные изъяты>; шоколад «Сударушка» в количестве 4 плиток стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку на общую сумму 

<

данные изъяты>; шоколад «Несквик» в количестве 2 плиток стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку на общую сумму 

<

данные изъяты>; тушенка «Экстра» 200 гр. в количестве 1 банки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 банку; тушенка «Гост» 200 гр. в количестве 1 банки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 банку; полотенце махровое в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся в деревянном ящике под прилавком, которые сложил в 2 мешка из-под сахара, материальной ценности не представляющие, обнаруженные им в количестве 3 штук в подсобном помещении магазина ИП «ФИО2 №1». После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел по коридору данного здания и, подойдя к входной двери, ведущей к помещению ОПС «Смородино» ОСП Камышинского «Почтамта» УФПС Волгоградской области Филиала ФГУП «Почта России», при помощи монтировки, взломал навесной замок на входной двери данного помещения, после чего, открыв дверь, незаконно проник в помещение ОПС «Смородино» ОСП Камышинского «Почтамта» УФПС Волгоградской области Филиала ФГУП «Почта России», где с расположенных в вышеуказанном помещении полок, совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ОПС «Смородино» ОСП Камышинского «Почтамта» УФПС Волгоградской области Филиала ФГУП «Почта России», а именно: кондитерская плитка «Молочная» 100 г. в количестве 1 плитки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку; кондитерская плитка «Молочная» 90 г. в количестве 18 плиток стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку на общую сумму 

<

данные изъяты>; шоколад «Молочный» 90 г. в количестве 2 плиток стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку на общую сумму 

<

данные изъяты>; кондитерская плитка «Молочная с орехом и изюмом» 90 г. в количестве 2 плиток стоимостью 18 

<

данные изъяты> за 1 плитку на общую сумму 

<

данные изъяты>; шоколад молочный с шоколадно-вафельной начинкой «Мишки в лесу» в количестве 23 плиток стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку на общую сумму 

<

данные изъяты>; шоколад молочный с начинкой крем сгущенное молоко «Тайна сердца» в количестве 27 плиток стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку на общую сумму 

<

данные изъяты>; шоколад молочный с начинкой из миндального пралине «Птица счастья» в количестве 35 плиток стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку на общую сумму 

<

данные изъяты>; шоколад «Шокотель» 50 гр. в количестве 16 плиток стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку на общую сумму 

<

данные изъяты>; шоколад «Шокотель» крем-шоколад 50 гр., в количестве 40 плиток стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку на общую сумму 

<

данные изъяты>; зубная паста «Колгейт» 100 мл в количестве 1 пачки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку; бритва «Бик Металл» в количестве 5 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку на общую сумму 

<

данные изъяты>; ручка «Кристалл», в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку; ручка шариковая «LINC TWIST-IT» в количестве 5 штук стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Максим 25 классический» в количестве 20 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Максим 25 классический» в количестве 20 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Максим Классический Красный» в количестве 20 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Максим Классический Серый» в количестве 20 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Максим Особый» в количестве 20 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Максим Особый синий» в количестве 20 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «21 ВЕК» в количестве 20 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «21 ВЕК» в количестве 20 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку на общую сумму 

<

данные изъяты>; комплект наволочек 70x70 бязь набивная в количестве 1 комплекта стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 комплект; комплект постельного белья 1,5 спального бязь стандарт в количестве 1 комплекта стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 комплект; пододеяльник 2 спальный бязь набивная в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку; полотенце махровое 70x130 «Марокко» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку; полотенце 70x140 махровое в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку; набор постельного белья 1,5 спального бязь стандарт в количестве 1 комплекта стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 комплект; набор постельного белья 1,5 спального бязь стандарт в количестве 1 комплекта стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 комплект; комплект постельного белья 1,5 спального бязь стандарт в количестве 1 комплекта стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 комплект; комплект постельного белья 2 спального бязь стандарт в количестве 1 комплекта стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 комплект; полотенце махровое 30x60 «Марокко» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку; машинка для стрижки волос «HCM3201 SMILE» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку; фен для волос «HD 1010 SMILE» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку; утюг «SIH1800BT Gorenje» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку; электрочайник «SKT-3223 SHIVAKI» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку, которые сложил в принесенный с собой мешок из-под сахара. Далее ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО2 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, и «ОПС Смородино» ОСП Камышинского «Почтамта» УФПС Волгоградской области Филиала ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании Котовского районного суда подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено им после консультации с защитником. Он осознаёт предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Потерпевшая ФИО2 №1, представитель потерпевшего ФИО11 в своём письменном обращении к суду, а также государственный обвинитель в судебном заседании заявили о согласии с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон с порядком постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным в содеянном, без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, осуществил явку с повинной, добровольно возместил имущественный вред, причиненный в результате преступления.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим за совершение умышленного преступления, судимость не погашена, в связи с чем в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях содержится рецидив преступлений. 

В ходе предварительного следствия в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, была указана ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, а именно совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с чем суд, учитывая личность подсудимого и обстоятельства дела, согласиться не может.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 судом учитываются требования ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений, и требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при особом порядке судебного разбирательства. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, его поведения после совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд находит возможным назначить ему наказание без применения дополнительного наказаний в виде ограничения свободы и применить ст. 73 УК РФ, назначив наказание без изоляции от общества, установив для него испытательный срок, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 314-317 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и ежемесячно, один раз в месяц, являться на регистрацию в вышеуказанный орган, в установленные спецгосорганом дни. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора, с ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Котовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, предусматривающей недопустимость обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья подпись Е.В. Равчеева